租赁负债 - 6,825,000.00  6,825,000.00 6,825,000.00

执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日资产负债表（母公司）相关项目的

影响列示如下：

单位：元

项目 2020年12月31日
影响金额

2021年1月1日
分类和计量影响 减值影响 小计

固定资产 142,800,215.66 -41,628,994.42  -41,628,994.42 101,171,221.24

使用权资产 - 41,628,994.42  41,628,994.42 41,628,994.42

长期应付款 6,825,000.00 -6,825,000.00  -6,825,000.00 -

租赁负债 - 6,825,000.00  6,825,000.00 6,825,000.00

（二）重要会计估计变更

本报告期内，公司无重大会计估计变更。

（三）会计差错更正

1、前期差错更正原因

报告期内公司存在 TCL 金单贴现业务。TCL 金单是指 TCL 集团股份有限公

司（以下简称“TCL 集团”）的成员根据 TCL 集团设立并运营的“简单汇平台”

的规则和指引开具的，显示基础合同项下 TCL 集团成员与基础合同交易对方之

间债权债务关系的债务凭证。本集团为了加快货款的回收，在收到金单后，在“简

单汇平台”向相关金融机构进行贴现，根据 TCL 金单贴现协议，TCL 金单贴现

或背书后不具有追索权，故更正前本集团将资产负债表日尚未到期的上述票据贴

现或背书后终止确认，相关票据贴现净额在现金流量表中以经营活动产生的现金

流量净额列式。

公司自查并结合同行业可比公司关于 TCL 金单贴现相关的会计处理后认为，

根据 TCL 金单贴现协议，金单贴现后通常不会被追索，但不能完全排除被追索

的可能性。根据谨慎性原则，公司对上述在资产负债表日尚未到期的已贴现和背

中辰电缆股份有限公司   募集说明书

1-1-186

书票据不予终止确认，并参照应收账款坏账计提政策，在应收商业承兑汇票的账

龄起点追溯至对应的应收账款账龄起始点计提信用减值损失，并将相关票据贴现

净额在现金流量表中从经营活动产生的现金流量净额调整至筹资活动产生的现

金流量净额列示。

本次前期差错更正已经 2020 年 12 月 10 日召开的第二届董事会第八次会议

审议通过。

2、会计差错更正对财务报表的影响

根据企业会计准则规定，公司对此次更正事项采用追溯重述法，此次更正

对报告期各期合并财务报表项目及金额如下：

单位：元

受影响的报表项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前 更正金额 更正后

资产负债表

应收票据 28,926,635.83 4,097,393.07 33,024,028.90

递延所得税资产 19,790,788.28 32,347.84 19,823,136.12

资产合计 1,888,611,558.66 4,129,740.91 1,892,741,299.57

短期借款 537,491,077.48 4,313,045.34 541,804,122.82

负债合计 920,423,400.56 4,313,045.34 924,736,445.90

盈余公积 27,849,577.09 -18,330.44 27,831,246.65

未分配利润 229,613,939.23 -164,973.98 229,448,965.25

股东权益合计 968,188,158.10 -183,304.43 968,004,853.67

利润表

信用减值损失 -8,540,607.22 -41,915.10 -8,582,522.32

所得税费用 13,486,059.16 -6,287.26 13,479,771.90

净利润合计 96,284,618.55 -35,627.84 96,248,990.71

现金流量表

销售商品、提供劳务收到的现

金
2,111,922,876.27 -4,204,627.16 2,107,718,249.11

经营活动产生的现金流量净额 120,426,842.60 -4,204,627.16 116,222,215.44

取得借款所收到的现金 707,491,077.48 4,313,045.34 711,804,122.82

分配股利、利润或偿付利息所

支付的现金
29,625,565.85 108,418.18 29,733,984.03

中辰电缆股份有限公司   募集说明书

1-1-187

筹资活动产生的现金流量净额 -21,880,057.83 4,204,627.16 -17,675,430.67

受影响的报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

资产负债表

应收票据 43,650,028.71 3,437,375.63 47,087,404.34

递延所得税资产 19,877,892.77 26,060.58 19,903,953.35

资产合计 1,671,001,007.41 3,463,436.21 1,674,464,443.62

短期借款 556,417,699.63 3,611,112.80 560,028,812.43

负债合计 799,097,467.86 3,611,112.80 802,708,580.66

盈余公积 18,017,362.40 -14,767.66 18,002,594.74

未分配利润 142,074,516.78 -132,908.93 141,941,607.85

股东权益合计 871,903,539.55 -147,676.59 871,755,862.96

利润表

资产减值损失 -3,481,855.27 -173,737.17 -3,655,592.44

所得税费用 12,168,340.01 -26,060.58 12,142,279.43

净利润合计 89,668,991.03 -147,676.59 89,521,314.44

现金流量表

销售商品、提供劳务收到的现

金
1,908,213,197.23 -3,502,320.26 1,904,710,876.97

经营活动产生的现金流量净额 32,213,230.01 -3,502,320.26 28,710,909.75

取得借款所收到的现金 596,417,699.63 3,611,112.80 600,028,812.43

分配股利、利润或偿付利息所

支付的现金
27,797,810.02 108,792.54 27,906,602.56

筹资活动产生的现金流量净额 79,413,821.52 3,502,320.26 82,916,141.78

五、财务状况分析

（一）资产结构及变动分析

报告期各期末，公司资产结构情况如下：

单位：万元

项目
2021-6-30 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

中辰电缆股份有限公司   募集说明书

1-1-188

流动资产合计 223,039.15 85.57% 186,624.15 83.68% 154,911.09 81.84% 132,962.22 79.41%

非流动资产合计 37,624.10 14.43% 36,389.07 16.32% 34,363.04 18.16% 34,484.22 20.59%

资产总额 260,663.24 100.00% 223,013.22 100.00% 189,274.13 100.00% 167,446.44 100.00%

报告期各期末，公司资产总额分别为 167,446.44 万元、189,274.13 万元、

223,013.22 万元和 260,663.24 万元，总体呈现增长趋势，资产结构基本保持稳定，

流动资产占比逐年提高，报告期内，流动资产占比分别为 79.41%、81.84%、83.68%

和 85.57%。